
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 151 DEL 03/06/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  CAMPO  SPORTIVO  COMUNALE  NELLA 
FRAZIONE  DI  SOLARA  IN  FUNZIONE  DELL’O.C.D.  N.  20/2013 
“PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA”  1°  STRALCIO 
FUNZIONALE  -  SPOGLIATOI  E  SPAZI  RICREATIVI  (CUP 
H64B13000050007) - LAVORI ALLACCIAMENTO AL SERVIZIO IDRICO DI 
AIMAG SPA  (CIG ZD82D3063E) – IMPEGNO DI SPESA

il Responsabile dell'Area

Visti,
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 12 del 24/01/2014
• il decreto sindacale Prot. 6172 del 30/4/2020 valido dal 1/5/2020 al 30/6/2020 con il quale è 

stato nominato l’ing. Pasquale lo Fiego  quale Responsabile dell'Area Tecnica e "Datore di 
lavoro" ai sensi del D.Lgs. 81/2008.

Richiamate,
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, 

con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di 
programmazione” per il periodo 2020-2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2019, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.

Premesso che,
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 30/12/2017, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto “Realizzazione di nuovo Campo Sportivo 
Comunale nella frazione di Solara (in funzione dell’O.C.D. n. 20/2013 - Programmazione 
della  rete  scolastica)  -  1°  stralcio  funzionale  –  Spogliatoi  e  spazi  ricreativi  –  Criteri 



ambientali  minimi  (CAM)  decreto  11  ottobre  2017  -  (CUP  H64B13000050007)”  che 
prevede una spesa complessiva di Euro 730.000,00;

• che con Determinazione n. 291 del 14/08/2019 sono stati  appaltati,  ai  sensi dell'art.  110 
comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. i lavori in oggetto alla ATI costituita tra le seguenti  
imprese:
- CMC Prefabbricati  s.r.l.  (Mandataria  Capogruppo)  con  sede  in  Strada  Statale  Adria 

Rovigo, 8 – 45011 Adria (RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS13;
- Trentin  & Franzoso s.r.l.  (Mandante)  con sede  in  via  Porta  a  Mare,  12/M – 45100 

Rovigo (RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS28;
- Fusaro Impianti s.r.l. (Mandante) con sede in via Monsignor Pozzato 8/G – 45011 Adria 

(RO) in possesso della qualifica SOA cat. OS30;
• che in  data  23/10/2019 con il  repertorio n.  10174 è stato stipulato regolare contratto  di 

appalto per l'intervento in oggetto tra il Comune di Bomporto e la costituita A.T.I. tra le 
imprese  CMC  Prefabbricati  s.r.l.  (Mandataria  Capogruppo),  Trentin  &  Franzoso  s.r.l. 
(Mandante) e Fusaro Impianti s.r.l. (Mandante).

Rilevato,
• che  per  la  messa  a  regime  dell'impianto  idraulico  come  previsto  nel  progetto  esecutivo 

approvato ed ai  fini  del completamento dell'opera,  è necessario aumentare la capacità  di 
portata dell'esistente gruppo di misura idrico;

• che allo scopo è stata interpellata la società AIMAG S.p.a quale gestore territoriale della rete 
idrica  pubblica  al  fine  di  intervenire  e  valutare  la  posa  di  un  nuovo  gruppo di  misura 
adeguato alle esigenze idriche della struttura realizzata in sostituzione dell'attuale misuratore 
ritenuto non idoneo;

• che per consentire tale adduzione l'ente gestore AIMAG S.p.a. ha proposto la sostituzione 
completa del gruppo di misura e la realizzazione di un adeguato pozzetto interrato dedicato;

• che  in  data  18/02/2020  è  stato  effettuato  sopralluogo  in  contraddittorio  tra  il  tecnico 
incaricato Aimag S.p.a. ed il tecnico incaricato dall'Amministrazione Comunale ai fini della 
evasione della richiesta.

Assunta allo scopo,
• in data 18/02/2020 il preventivo dettagliato per allacciamento al servizio idrico mediante 

installazione di nuovo gruppo di misura in adeguato pozzetto di raccordo interrato proposta 
da AIMAG S.p.a., agli atti  dell'Ufficio Tecnico, con la quale veniva stimato per l'intervento 
richiesto un importo complessivo pari ad € 2.287,50 (oltre IVA di legge al 10%).

Dato atto,
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012.

Considerato,
• che al presente provvedimento sono stati assegnati i seguenti codici:

- Codice Unico di Progetto (CUP):  H64B13000050007;
- Codice CIG dei lavori: ZD82D3063E.

Vista,
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.



Visti,
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti pubblici” così come 

aggiornato  e  coordinato  con  la  legge  14  giugno  2019,  n.  55,  di  conversione,  con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

• il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
• il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Decreto 7 marzo 2018, n. 49.

Dato atto,
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di accettare il preventivo dettagliato (cod. 786823) per allacciamento al servizio idrico con 
installazione di un gruppo di misura di portata adeguata e realizzazione di nuovo pozzetto 
interrato  di  alloggiamento,  nell'ambito  del  progetto  di  “Realizzazione  di  nuovo  Campo 
Sportivo  Comunale  nella  frazione  di  Solara  (in  funzione  dell’O.C.D.  n.  20/2013  - 
Programmazione della rete scolastica) - 1° stralcio funzionale – Spogliatoi e spazi ricreativi 
– Criteri ambientali minimi (CAM) decreto 11 ottobre 2017 - (CUP H64B13000050007)”, 
pervenuta da AIMAG S.p.a.  con sede in via Maestri  del Lavoro,  38 -  41037 Mirandola 
(MO) di importo complessivo pari ad € 2.287,50 (escluso Iva di legge al 10%) ed assunta 
agli atti d'ufficio in seguito a sopralluogo in data 18/02/2020.

2. di autorizzare AIMAG S.p.a.  all'esecuzione delle  opere necessarie all'allacciamento della 
unità immobiliare  alla rete idrica pubblica mediante installazione di un nuovo gruppo di 
misura e realizzazione di un nuovo adeguato pozzetto interrato di alloggiamento cosi come 
dettagliatamente descritto nel preventivo acquisito.

3. di stabilire che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000,00 € e pertanto il contratto 
sarà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  sensi  dell’art.  32, 
comma 14, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.

4. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento D.lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 
del D.lgs. 50/2016 s.m.i.

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10 lett b) del D.lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà applicato 
termine dilatorio di cui al c. 9 del medesimo articolo.

6. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.



7. di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto.

8. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33.

9. di impegnare l’importo di complessivi di € 2.516,25 (di cui € 2.287,50 per lavori e forniture 
ed € 228,75 per Iva) in favore di AIMAG S.p.a. Con sede in Via Maestri del Lavori, 38 – 
41037 Mirandola (MO) - Partita Iva n. 00664670361 - con imputazione al capitolo 21530-
703-2020 "Manutenzione straordinaria dei fabbricati comunali (finanziato avanzo)”  P.d.C. 
U.2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione per l’anno 2020, dove è stata prevista adeguata 
disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020.

10. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


